
 
 

 

Edição n° 13/2020 -  Brasília/DF  -  6 de abril de 2020 

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18 

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
 
 
 
 
ATOS DO GABINETE __________________________________________________________ 
 
 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL 
 
 
PORTARIA Nº 138, DE 30 DE MARÇO DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR ALAN DO NASCIMENTO GOMES, matrícula nº 238.749-2, Procurador do Distrito Federal - Categoria I, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da 
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 13/04/2020 a 27/04/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-
00010903/2020-86. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 139, DE 01 DE ABRIL DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, incisos V e XXXV, da Lei 
Complementar nº 395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe os artigos 130, inciso V, 139 e 142 da Lei Complementar nº 840, de 
23 de dezembro de 2011, bem como o disposto no artigo 1º, incisos III, b e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE: 
CONVERTER EM PECÚNIA, em benefício de ELOISA SALVADORA LOPES DE SOUZA, matrícula nº 42.827-2, aposentado no cargo de Técnico 
Jurídico, Classe Especial, Padrão V, 450 (quatrocentos e cinquenta) dias de licença-prêmio por assiduidade adquirida e não usufruída. Processo 
Administrativo nº 00020-00002148/2020-66. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 
PORTARIA Nº 141, DE 6 DE ABRIL DE 2020 
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº 
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE: 
DESIGNAR CLARISSA REIS IANNINI, matrícula nº 96.928-1, Subprocuradora-Geral do Distrito Federal, para substituir o Procurador-Chefe, da 
Procuradoria do Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, Responsabilidade Civil e Matéria Residual, da Procuradoria-Geral do 
Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 14/04/2020 a 28/04/2020, em virtude de férias regulares do 
titular. Processo SEI nº 00020-00012713/2020-01. 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 
 

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________ 
 

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016, DE 01 DE ABRIL DE 2020 
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação 
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º. Constituir Comissão Executora da Nota de Empenho nº 2020NE00110, constante no Processo Administrativo nº 00020-00010312/2018-
94, em favor da empresa POSITIVO TECNOLOGIA S.A, que trata da aquisição de 6 (seis) Desktop Tipo I, item 1 da Ata de Registro de Preços nº 
03/2019-PGDF (ID SEI 19905629), com garantia de 60 (sessenta) meses de suporte técnico, de acordo com as especificações técnicas e condições 
do Termo de Referência (ID SEI 15241219).  
 
 

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria 

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter 

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.  

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de 

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br. 



PÁGINA 2  

 

Edição n° 13/2020 – 6 de abril de 2020 

 

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18 
 

Documento assinado digitalmente por CLÁUDIO WLADIIMIR DE OLIVEIRA 

Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. 

 
Art. 2º. Designar, para compor a Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:  I – Como Gestor do Contrato: DANIEL DA 
SILVA CABRAL, Técnico Jurídico, matrícula nº 225.800-5; II – Como Fiscal Requisitante: RIANI DE OLIVEIRA TORRES SANTOS, Subsecretária-Geral 
de Tecnologia da Informação, matrícula nº 244.206-X; II – Como Fiscal Técnico: LUCAS DRUMMOND DIAS DE OLIVEIRA, Assessor Técnico, 
matrícula nº 238.502-3; III – Como Fiscal Administrativo: SARAH FERNANDES DOS ANJOS MOREIRA, Assessora, matrícula nº 237.435-8.  
Art. 3º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a ordem de serviço nº 014, de 24 de março de 2020 (ID SEI 37532187).  
Art. 4º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
MARCELO RASO DE PAIVA 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 1º DE ABRIL DE 2020 
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação 
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art. 1º. Constituir Comissão Executora do Contrato para Aquisição de Bens nº 004/2020-PGDF, firmado entre a Procuradoria-Geral do Distrito 
Federal e a empresa EVOQUE LOGÍSTICA E CONSTRUÇÕES EIRELI, nos autos do Processo Administrativo nº 00020-00029605/2018-45. Art. 2º. 
Designar, para compor a Comissão, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores: I – Como Gestor do Contrato: DANIEL DA SILVA 
CABRAL, Técnico Jurídico, matrícula nº 225.800-5; II – Como Fiscal Requisitante: RIANE DE OLIVEIRA TORRES SANTOS, Subsecretária Geral de 
Tecnologia da Informação, matrícula nº 244.206-X; III –  Como Fiscal Técnico: LUCAS DRUMMOND DIAS DE OLIVEIRA, Assessor Técnico, matrícula 
nº 238.502-3; IV – Como Fiscal Administrativo GABRIELA MELO SOUSA LISBOA, Assessor Técnico, matrícula nº 240.583-0.  
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
MARCELO RASO DE PAIVA 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 1º DE ABRIL DE 2020. 
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação 
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:  
Art.1º. Designar PAULO AUGUSTO DEL CASTILO RAIOL, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 175.470-X e ANTÔNIO 
CARLOS RICARDO DA SILVA, Chefe do Núcleo de Manutenção e Reparos, matrícula nº 110.163-3, para atuarem como executor e eventual 
substituto, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2020-PGDF, firmado entre o Distrito Federal, por meio da 
PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa TAFA ENGENHARIA LTDA - ME.  
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e 
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.  
Art.3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
MARCELO RASO DE PAIVA 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO 

Procuradora-Geral do Distrito Federal 

 

HELDER DE ARAÚJO BARROS 
Secretário-Geral 

www.pg.df.gov.br 

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090 


		2020-04-06T17:30:33-0300
	CLAUDIO WLADIMIR DE OLIVEIRA




